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IV niedziela Wielkiego Postu 14.03.2010r.

1.    Dzisiejszą modlitwą i ofiarą na tacę i do puszek wspieramy Wyższe Seminarium
Duchowne.  Decyzją ks. Biskupa każda parafia ofiarą złotówki od parafianina ma wesprzeć
rozbudowę seminarium o kaplicę i bibliotekę. Dlatego ofiary złożone do puszek przeznaczymy
na ten cel. Fundusz na rozbudowę należy przekazać do końca marca 2010 r. Bóg zapłać!
Dziękuję Ks. Diakonowi Kamilowi Lachowi za Słowo Boże i posługę w naszej wspólnocie
parafialnej.

2.    Od początku Wielkiego Postu zachęcamy do podjęcia postaw pokutnych i wyrzeczeń od
palenia papierosów, alkoholu i innych używek. W piątki można zrezygnować z telewizji czy
internetu. Dary jałmużny wielkopostnej w postaci produktów żywnościowych składamy przy
ołtarzu Sybiraków. Bóg zapłać za wielkoduszne gesty. 

3.    W przyszłą niedzielę uprzejmie proszę o wsparcie ofiarą na tacę czy indywidualnie
parafialnych przedsięwzięć: zbudowania specjalnego wyciszonego konfesjonału, który będzie
usytuowany pod chórem oraz uregulowania zobowiązań za barierki metalowe na schodach z
lewej strony zakrystii prowadzące z góry do salek pod prezbiterium na długości 4 kondygnacji.
Wszystkie ofiary indywidualne czy od rodzin będą odnotowywane w specjalnej księdze
darczyńców naszej parafii.

4.    Za tydzień rozpoczynamy rekolekcje wielkopostne. Trwać będą od niedzieli do środy
włącznie. Wielkopostnej zadumie przewodniczyć będzie Ks. Szymon Klimaszewski, diecezjalny
moderator Ruchu „Światło - Życie” wraz z grupą ewangelizacyjną. W środę ćwiczenia
duchowne ubogaci zespół seminaryjny na czele z Ks. Rektorem. Proszę o gorącą modlitwę w
intencji owocnych przemian duchowych oraz będę wdzięczny za wszelkie gesty
zaangażowania, pomocy i życzliwości. Porządek rekolekcji będzie za tydzień wywieszony na
plakatach w gablocie parafialnej, w szkołach, wydrukowany na oddzielnych kartkach, w
Posłańcu oraz na stronie internetowej. Już teraz serdecznie dziękuję za życzliwą współpracę
Dyrekcji i Nauczycielom Gimnazjum im. Sybiraków, Dyrekcji i Nauczycielom Szkoły
Podstawowej nr 2 oraz Księżom Wikariuszom, Siostrom i Katechetkom za ich zaangażowanie. 
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5.    W piątek, 19 marca o godz. 19.30 zgromadzimy się w Bazylice NSPJ i przeżyjemy
Drogę Krzyżową wszystkich wspólnot parafialnych ulicami naszego miasta pod
przewodnictwem Ks. Bpa Jerzego Mazura.  Liczny udział wszystkich mieszkańców niech
będzie wyrazem naszego wielkopostnego nawrócenia, miłości do Chrystusa Ukrzyżowanego i
naszej dumy z krzyża - znaku naszej wiary. W naszej parafii w piątek 19 marca będzie Droga
Krzyżowa dla dzieci o godz. 16.00 i Droga Krzyżowa o godz. 17. 30 dla tych, którym trudno
będzie wybrać się do miasta. Natomiast nie
będzie Drogi Krzyżowej o godz. 19.00
i wszystkich zapraszamy do udziału w centrum miasta. Rozważam jeszcze zamysł przeżycia
Drogi Krzyżowej ulicami naszego Osiedla Borki. 

6.    Zastanawiam się nad organizowaniem Drogi Krzyżowej ulicami naszego osiedla jak
wcześniej było to uzgodnione. Będzie natomiast Droga Krzyżowa w Wielki Piątek z Bazylik do
naszego Kościoła o godz. 10.00. 

7.    W imieniu Wspólnoty Parafii p.w. Św. Jana Chrzciciela w Augustowie i własnym pragnę
zaprosić powołaną Radę Parafialną na I inauguracyjne spotkanie Parafialnej Rady
Duszpasterskiej i Ekonomicznej w sobotę 20 marca na godz. 18.00 
na Mszę Św. a po liturgii do sali parafialnej na obrady. Na obrady są zapraszani także Wierni. 

8.    Istnieje od wieków piękna tradycja, że Wielkanocny Paschał – wysławiany w pieśni
wielkanocnej – „owoc pszczelego roju” był ofiarowywany przez pszczelarzy i poszczególne
pasieki, jako dziękczynienie za dar pracy pracowitej pszczoły, z którego wszyscy korzystamy. Z
apraszam Pszczelarzy naszej parafii, aby ulać wielkanocny Paschał z prawdziwego
wosku
a nie jak to najczęściej bywa z parafiny. Zapraszam do podjęcia tej inicjatywy. 

9.    Diecezjalny Caritas tradycyjnie rozprowadza „Paschałki wielkanocne” w cenie 5 złotych
. W ten sposób wspieramy także wielkanocne dzieło pomocy najuboższym. Do nabycia w
zakrystii i u ministrantów. 

10.    Osoby biorące udział w Pielgrzymce do Częstochowy pragnę przeprosić za to, że
osobiście nie mogłem wziąć udziału z powodu choroby i pobytu w szpitalu oraz za
niedogodności i brak ogrzewania w autobusie w drodze powrotnej. 
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11.    Dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 2 im. Zygmunta Augusta w Augustowie zwraca się do
Rodziców dzieci siedmioletnich, które 1 września 2010 r. rozpoczną naukę w klasie I o
zgłoszenie się do sekretariatu szkoły w celu potwierdzenia realizacji obowiązku szkolnego.
Jednocześnie informuje o możliwości realizowania nauki w klasie I dzieci sześcioletnich, które
były objęte przygotowaniem przedszkolnym. Szkoła prowadzi także zapisy do oddziału
przedszkolnego(zerówki). Zgłoszenia osobiście lub telefonicznie (87/643 28 55) w godz. od 8.00
do 15.00 każdego dnia do 02. 04. 2010 r. 
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